
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
 MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN

CAMPUS DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e Pessoal

Ano 2016 | nº 04
30 de junho de 2016

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966.



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Diretor-Geral
Flávio Antônio dos Santos

Vice-Diretora
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica
Carla Simone Chamon

Diretora Campus Divinópolis
Sandra Vaz Soares Martins

Diretor Adjunta Campus Divinópolis
Bruno Martins Teixeira

 
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design

Maria Cristina dos Santos

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design
Alberto Pena Lara

Coordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Eduardo Habib Bechelane Maia

Subcoordenador do Curso Técnico em Informática e Informática para Internet
Luís Augusto Mattos Mendes 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Maria de Lourdes Couto Nogueira

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda
Antônio Guimarães Campos

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………..…………………………… 4

 1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV…………………………………..4

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

1. PORTARIAS DO DIGD-DV

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DIGD-DV

PORTARIA DIGDDV - 27/2016, DE 08 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  item VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão temporária responsável pela revisão e acompanhamento do processo de
reestruturação dos laboratórios do Curso Técnico em Produção de Moda do CEFET-MG, Campus
Divinópolis; 

Art. 2º Designar os professores, Maria dos Anjos Beirigo Cunha, matrícula Siape 2311281, Dênis
Geraldo Fortunato Fraga, matrícula Siape 1853040, lotados na Coordenação do curso Técnico em
Produção de Moda do CEFET-MG,  Campus Divinópolis e os servidores técnico-administrativos,
Wagner  José  Pires,  matrícula  Siape  1670165  e  Matheus  Teixeira  Rocha,  matrícula  Siape
1682902,  para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão referida no artigo 1º desta
Portaria;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 28/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais -  Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009. RESOLVE,

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado  “Aedes Alert: Um sistema para visualização da incidência das

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

doenças causadas pelo Aedes Aegypti”, dos autores Eduarda de Oliveira Karklins e Leonardo
Isolani e Andrade

Art. 2º Designar os professores Eduardo Habib Bechelane Maia (Orientador), Michael Ferreira
da Silva, Leonardo Andrade Motta de Lima para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  21/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 29/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  de  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado  “Aplicativo Auxiliar Para Motoristas-Automóvel”, dos autores
César Guimarães Vasconcelos Rabelo, Guilherme Henrique Bueno de Freitas e Pedro Augusto
Cortez.

Art. 2º Designar os professores Tiago Alves de Oliveira (Orientador), Alisson Marques da Silva
(Coorientador) e Michael Ferreira da Silva para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  22/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 30/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado “EXATAmente: Um Website De Fórmulas Das Ciências Exatas”,
dos  autores  Fernando  Richard  do  Carmo,  Melissa  Cabral  Vieira  e  Polyana  de  Almeida
Firmino .

Art. 2º Designar os professores Tiago Alves de Oliveira (Orientador), Alisson Marques da Silva
(Coorientador) e Izaquiel Lopes de Bessas para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  22/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 31/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  de  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação

Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA

RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de

Conclusão de Curso intitulado “Aplicativo educacional Mini-Einsten”, dos autores Jéssica Alves

Faria, Jordânia Alves Ferreira e Lucas Dias Freitas.

Art. 2º Designar os professores Tiago Alves de Oliveira (Orientador), Alisson Marques da Silva
(Coorientador) e Leonardo Andrade Motta de Lima para atuarem como membros da referida
comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  21/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 32/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado  “Chronos – Sistema de Gerenciamento de Plano de Aula”, dos
autores Daniel Alves Sanches, Graziele Moreira da Cunha Lima e Miron Leão Junior.

Art. 2º Designar os professores  Breno Alves Beirigo (Orientador), Vinícius Larêdo Henriques
Duarte e Michael Ferreira da Silva para atuarem como membros da referida comissão.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática para Internet, ocorrerá no dia 22/06/2016 em local a ser divulgado no quadro de avisos
da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 33/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado “Fala aí – Feed de notícias cooperativo”, dos autores Ana Luíza
Delgado de Azevedo, Dyorjenes Henrique Andrade Santos e Níkollas Ferreira Gonçalves.

Art. 2º Designar os professores Tiago Alves de Oliveira (Orientador), Alisson Marques da Silva
(Coorientador) e Izaquiel Lopes de Bessas para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática para Internet, ocorrerá no dia 22/06/2016 em local a ser divulgado no quadro de avisos
da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

PORTARIA DIGDDV - 34/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado “Medical Mining”, dos autores Bruno Teixeira Pereira, Lucas de
Paulo Borges e Thúlio Ferreira Larangote.

Art.  2º  Designar  os  professores  Breno  Alves  Beirigo  (Orientador),  Luan  Soares  Oliveira  e
Leonardo Andrade Motta de Lima para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática para Internet, ocorrerá no dia 22/06/2016 em local a ser divulgado no quadro de avisos
da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 35/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:
Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado  “Elitek 2.0 – Simulador de consumo de energia elétrica”, dos
autores Amanda Conceição Xavier de Almeida, Márcio Antônio de Oliveira Júnior e Vinícius
Alves Campos.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Art.  2º  Designar  os  professores  Vinícius  Larêdo  Henriques  Duarte  (Orientador),  Eduardo
Habib Bechelane Maia (Coorientador) e Aguinaldo Alves Pinto para atuarem como membros da
referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  21/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 36/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  §  VII  DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 18ª
Assembleia  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado  “Boostwear: Simplificando, abreviando a forma de comprar e
vender artigos de vestuário em Divinópolis”,  dos autores  Bruno Teixeira Pereira,  Lucas de
Paulo Borges e Thúlio Ferreira Larangote.

Art. 2º Designar os professores  Breno Alves Beirigo (Orientador), Eduardo Habib Bechelane
Maia (Coorientador), Aguinaldo Alves Pinto para atuarem como membros da referida comissão.
Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  21/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 37/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais -  Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado “New Preço: Sistema Colaborativo”, dos autores  Glenda Gleice
da Silva Basílio, Vítor Martins Soares e Bruno Marra de Melo

Art.  2º  Designar  os  professores  Willyan  Michel  Ferreira  (Orientador),  Leonardo  Andrade
Motta de Lima e Michael Ferreira da Silva para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática para Internet, ocorrerá no dia 22/06/2016 em local a ser divulgado no quadro de avisos
da Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 38/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais -  Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado  “Plataforma de Discussões Burn It”, dos autores  João Alves de
Sousa Júnior, Pedro Henrique Pio Nascimento e Yuri Dimitre Dias de Faria.

Art. 2º Designar os professores  Breno Alves Beirigo  (Orientador), Eduardo Habib Bechelane
Maia  (Coorientador)  e  Izaquiel  Lopes  de  Bessas para  atuarem  como  membros  da  referida
comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  21/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 39/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais -  Campus  Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado “Puericultura.com”, dos autores Gustavo Marcos da Silva, Lucas
Isaac Silveira Barreto e Thaís Gonzaga Gontijo de Sousa.

Art.  2º  Designar  os  professores  Eduardo Habib Bechelane Maia (Orientador),  Luan Soares
Oliveira e Vinícius Larêdo Henriques Duarte para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  21/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 40/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais -  Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de
suas atribuições legais,  tendo em vista o disposto no Capítulo III, Seção II, Art. 10, item VII DA
RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009, RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Avaliação  da  Apresentação  de  Qualificação  do  Trabalho  de
Conclusão de Curso intitulado “Watersave: Uso racional da água”, dos autores Aline Rodrigues
Guimarães de Oliveira, Lucas Tadeu Silva Fiedler e Marina Santos Costa.

Art. 2º Designar os professores Tiago Alves de Oliveira (Orientador), Alisson Marques da Silva
(Coorientador), Luan Soares Oliveira para atuarem como membros da referida comissão.

Art. 3º A apresentação para avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, do Curso Técnico em
Informática,  ocorrerá  no  dia  22/06/2016  em  local  a  ser  divulgado  no  quadro  de  avisos  da
Coordenação dos Cursos Técnicos.

Art. 4º A presidência da Comissão de Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso será exercida
pelo Professor Orientador citado no Art. 2º.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 41/2016, DE 14 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação
Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  §  VII  DA

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação



Boletim de Serviço e Pessoal 
30 de junho de 2016

RESOLUÇÃO CEPE -31/09, de 03 de setembro de 2009 e conforme deliberações ocorridas na 18ª
Assembleia  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design  do  CEFET-MG,  Campus
Divinópolis, RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão temporária responsável pela Adequação do Projeto do Curso Técnico
em Informática  do  CEFET-MG,  Campus Divinópolis,  ofertado  na  modalidade  Integrado,  turno
diurno.
 
Art. 2º Designar os professores  Álisson Marques da Silva, matrícula Siape 3552958,  Eduardo
Habib  Bechelane Maia,  matrícula  Siape  2172988,  Tiago  Alves  de  Oliveira,  matrícula  Siape
2226221  e  Leonardo Andrade  Motta  de  Lima,  Siape  2284708,  lotados  na  Coordenação  dos
Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG, Campus Divinópolis,
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão referida no artigo 1º desta Portaria;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e terá validade até 30/09/2016.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

PORTARIA DIGDDV - 42/2016, DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A Chefe  do  Departamento  de  Informática,  Gestão  e  Design do  Centro  Federal  de  Educação

Tecnológica de Minas Gerais, Campus Divinópolis, Profª. Maria Cristina dos Santos, no uso de suas

atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  disposto  no  Capítulo  III,  Seção  II,  Art.  10,  §  VII  DA

RESOLUÇÃO  CEPE  -31/09,  de  03  de  setembro  de  2009  e  considerando  a  solicitação  de

prorrogação de vigência da Port. 12/2016 DIGDDV, pelo presidente da comissão, professor Luís

Augusto Mattos Mendes, que encontra-se afastado para tratamento de saúde, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar o prazo de validade da referida Portaria, por mais 90 dias, a contar de 10/07/2016.

Prof.ª Maria Cristina dos Santos
Chefe Depto. Informática, Gestão e Design

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais
Ministério da Educação


